te judicabunt, et quidem haud scio an incorruptius quam nos : nam et sine amore, et sine cupiditate, et rursus sine odio, et sine invidia judicabunt.

Id autem etiamsi tunc ad te, ut quidam falso putant, non pertinebit, nunc certe pertinet, esse te talem, ut tuas laudes obscuratura nulla unquam sit oblivio. X. Diversæ voluntates civium fuerunt, distractæque sententiæ. Non enim consiliis solum et studiis, sed armis et castris dissidebamus. Erat autem obscuritas quædam, erat certamen inter clarissimos duces : multi dubitabant quid optimum esset ; multi, quid sibi expediret ; multi, quid deceret ; nonnulli etiam, quid liceret.

Perfuncta respublica est hoc misero fatalique bello : vicit is, qui non fortuna inflammaret odium suum, sed bonitate leniret, nec qui omnes, quibus iratus esset, eosdem etiam exsilio aut morte dignos judicaret. ❧ ❧ ❧ ❧

prononceront sur vous avec plus d'équité que nous ne le pouvons faire, parce que l'amour et la faveur, la haine et la jalousie n'influeront nullement sur leurs suffrages.

Dussiez-vous même alors, ainsi que le prétendent certains sophistes, être insensible à tout ce qu'on dira de vous, au moins il vous importe aujourd'hui de mériter une gloire que le temps n'obscurcira jamais. X. Les citoyens ont été divisés de volontés et de sentiments ; et ce n'a pas été seulement une lutte d'opinions et de passions opposées. On s'est armé ; on s'est rangé sous des étendards ennemis. Un voile épais cachait la vérité ; des chefs illustres se combattaient ; et, dans ce désordre extrême, justice, intérêt, devoir, droits même, tout était obscur et incertain.

La république est délivrée de cette horrible guerre : la victoire est demeurée à celui dont la colère, loin d'être enflammée par le succès, devait être fléchie par la clémence, et qui n'a pas jugé dignes de l'exil ou de la mort ceux qui ❧ ❧ ❧ ❧ ❧ ❧

judicabunt de te,
et quidem haud scio
an incorruptius
quam nos :
nam judicabunt
et sine amore,
et sine cupiditate,
et rursus sine odio
et sine invidia.

Etiamsi autem id
non pertinebit ad te tunc,
ut quidam putant falso,
nunc certe pertinet,
te esse talem,
ut nulla oblivio unquam
obscuratura sit tuas laudes.
X. Voluntates civium
fuerunt diversæ,
sententiæque distractæ.
Dissidebamus enim
non solum consiliis
et studiis,
sed etiam armis et castris.
Quædam autem obscuritas
erat,
certamen erat
inter duces clarissimos :
multi dubitabant
quid esset optimum ;
multi,
quid sibi expediret ;
multi,
quid deceret ;
nonnulli etiam,
quid liceret.

Respublica
perfuncta est hoc bello
misero fatalique :
is vicit,
qui non inflammaret
suum odium fortuna,
sed leniret bonitate,
nec qui judicaret dignos
etiam exsilio
aut morte
omnes eosdem
quibus esset iratus.

porteront-un-jugement sur toi,
et même je ne sais pas
s'ils *ne jugeront pas* plus équitablement
que nous :
car ils jugeront
et sans amour,
et sans intérêt,
et d'autre-part sans haine
et sans envie.

Or même si ce *jugement*
ne doit pas intéresser toi alors,
comme certains le pensent fausement,
maintenant du moins *ceci t'intéresse*,
toi être (que tu sois) tel,
qu'aucun oubli jamais
ne doive obscurcir tes louanges.
X. Les volontés des citoyens
ont été diverses,
et leurs opinions divisées.
En effet nous étions-désunis
non-seulement de desseins
et d'affections,
mais encore d'armes et de camps.
D'ailleurs une certaine obscurité
existait,
une rivalité existait
entre *deux* chefs très-illustres :
plusieurs doutaient
quoi (quel parti) était le meilleur ;
plusieurs *doutaient*
quoi (quel parti) leur était-utile ;
plusieurs *doutaient*
quoi (quel parti) convenait ;
quelques-uns aussi *doutaient*
quoi était-permis.

La république
est sortie de cette guerre
malheureuse et fatale :
celui-là a vaincu,
qui ne devait pas enflammer
sa haine par la fortune,
mais *qui* devait l'adoucir par sa bonté,
et qui ne devait pas juger dignes
aussi de l'exil
ou de la mort
tous ces mêmes *citoyens*
contre lesquels il était irrité.

Arma ab aliis posita, ab aliis erepta sunt. Ingratus est injustusque civis, qui, armorum periculo liberatus, animum tamen retinet armatum : ut etiam ille sit melior, qui in acie cecidit, qui in causa animam profudit. Quæ enim pertinacia quibusdam, eadem aliis constantia videri potest.

Sed jam omnis fracta dissensio est armis, et extincta æquitate victoris : restat ut omnes unum velint, qui modo habent aliquid non solum sapientiæ, sed etiam sanitatis. Nisi te, C. Cæsar ; salvo, et in ista sententia, qua quum antea, tum hodie vel maxime usus es ; manente, salvi esse non possumus. Quare omnes te, qui hæc salva esse volumus, et hortamur et obsecramus ut vitæ, ut saluti tuæ consulas : omnesque tibi (ut pro aliis etiam loquar quod de me ipse sentio), quoniam subesse aliquid putas quod cavendum sit, non modo excubias et custodias, sed etiam laterum nostrorum oppositus et corporum pollicemur.

L'avaient irrité. Les uns ont déposé les armes, les autres ont été désarmés par la force. Garder un cœur armé lorsqu'on n'a plus rien à craindre des armes, c'est joindre l'injustice à l'ingratitude. Celui qui a péri sur le champ de bataille en se sacrifiant pour sa cause est bien plus digne d'excuse ; car ce que les uns nomment opiniâtreté, d'autres l'appellent constance.

Enfin, les armes ont étouffé les dissensions, et la modération du vainqueur les a toutes anéanties. Il est désormais nécessaire que tous les hommes raisonnables n'aient qu'une seule volonté. César, point de salut pour nous si vous ne vivez, et si vous ne persistez dans les sentiments dont vous avez donné tant de fois, et surtout aujourd'hui, des preuves si éclatantes. Tous ceux qui veulent le salut de l'État vous pressent donc et vous conjurent de prendre soin de vos jours ; et, puisque vous croyez avoir quelque péril à craindre, nous vous offrons tous, car c'est au nom de tous que je prends cet engagement, nous vous offrons de veiller autour de votre personne, de vous faire un rempart de nos corps, et de nous jeter au-devant des coups qu'on voudrait vous porter.

Arma posita sunt ab aliis, erepta ab aliis. Est ingratus injustusque civis qui, liberatus periculo armorum, retinet tamen animum armatum : ut etiam ille sit melior, qui cecidit in acie, qui profudit animam in causa. Quæ enim pertinacia quibusdam, eadem potest videri constantia aliis.

Sed jam omnis dissensio fracta est armis, et extincta æquitate victoris : restat ut omnes velint unum, qui modo habent aliquid non solum sapientiæ, sed etiam sanitatis. Non possumus esse salvi, nisi te, C. Cæsar, salvo, et manente in ista sententia, qua usus es quum antea, tum hodie vel maxime. Quare omnes, qui volumus hæc esse salva, et te hortamur, et obsecramus, ut consulas tuæ vitæ, ut saluti : omnesque (ut loquar etiam pro aliis quod ipse sentio de me), quoniam putas aliquid subesse, quod cavendum sit, pollicemur tibi non modo excubias et custodias, sed etiam oppositus nostrorum laterum et corporum.

Les armes ont été déposées par les uns, arrachées aux autres. Il est ingrat et injuste le citoyen qui, délivré du péril des armes, garde cependant un cœur armé au point que même celui-là est meilleur, qui est tombé dans la bataille, qui a prodigué sa vie dans son parti (en défendant son parti). Car ce qui est opiniâtreté dans quelques-uns, ce même sentiment peut paraître constance dans les autres.

Mais déjà toute dissension a été brisée par les armes, et éteinte par l'équité du vainqueur : il reste que tous veuillent une-seule chose, ceux qui seulement ont quelque-peu non-seulement de sagesse, mais encore de bon-sens. Nous ne pouvons être sauvés, sinon toi, C. César, étant sauvé, et persistant dans ce sentiment dont tu as usé et auparavant, et aujourd'hui même surtout. C'est pourquoi nous tous, qui voulons ces biens être conservés, et nous t'exhortons, et nous te conjurons, que tu veilles à ta vie, que tu veilles à ton salut et tous (pour que j'exprime aussi pour d'autres ce que moi-même je pense de moi), puisque tu crois quelque chose (danger) être caché, lequel doit être paré, nous promettons à toi non-seulement des veilles et des gardes, mais encore les remparts de nos flancs et de nos corps.

XI. Sed, unde est orsa, in eodem terminetur oratio. Maximas tibi omnes gratias agimus, C. Cæsar; majores etiam habemus. Nam omnes idem sentiunt, quod ex omnium precibus et lacrimis sentire potuisti. Sed, quia non est stantibus omnibus necesse dicere, a me certe dici volunt: cui necesse est quodam modo, quod volunt, et quod fieri decet, et quod, M. Marcello a te huic ordini populoque Romano et reipublicæ reddito, præcipue id a me fieri debere intelligo. Nam lætari omnes, non ut de unius solum, sed ut de communi omnium salute, sentio.

Quod autem summæ benevolentia est, quæ mea erga illum omnibus semper nota fuit, ut vix C. Marcello, optimo et amantissimo fratri, præter eum quidem cederem nemini, quum id sollicitudine, cura, labore tandiu præstiterim, quandiu

XI. Mais je reviens au premier objet de ce discours. César, nous vous présentons les hommages de la plus vive reconnaissance; les paroles me manquent pour exprimer combien nos cœurs sont pénétrés. Tous les sénateurs ont les mêmes sentiments que moi, et vous avez pu en juger par leurs prières et par leurs larmes.

Mais comme il n'est pas nécessaire que tous prennent la parole, ils veulent que je sois leur interprète auprès de vous. Leur volonté m'en fait une loi; et lorsque Marcellus est rendu au sénat, au peuple romain et à la république, je sens que c'est à moi surtout de remplir ce devoir. En effet, les autres voient dans cette faveur un bienfait qui s'étend sur tous les citoyens; mais l'amitié qu'on m'a toujours connue pour lui, et qui le cède à peine à celle de C. Marcellus, le plus tendre et le plus sensible des frères, me rend ce bienfait plus précieux encore. Après que je l'ai prouvée par les inquiétudes, les

XI. Sed oratio terminetur in eodem, unde est orsa. Omnes, C. Cæsar, agimus tibi maximas gratias, habemus etiam majores. Nam omnes sentiunt idem, quod potuisti sentire ex precibus et lacrimis omnium. Sed, quia non est necesse omnibus stantibus dicere, volunt certe dici a me: cui quodam modo est necesse, quod volunt, et quod decet fieri, et quod, M. Marcello reddito a te huic ordini populoque Romano et reipublicæ, intelligo id debere fieri præcipue a me. Nam sentio omnes lætari, non solum ut de salute unius, sed ut de communi omnium.

Quum autem præstiterim sollicitudine, cura, labore, tandiu quandiu dubitatum est de salute illius, id quod est summæ benevolentia, quæ fuit semper nota mea erga illum, ut cederem vix C. Marcello, fratri optimo et amantissimo, nemini quidem, præter eum,

XI. Mais que mon discours se termine dans le même sens, par-où il a commencé. Tous, C. César, nous rendons à toi de très-grandes actions-de-grâces, nous t'en gardons encore de plus grandes. Car tous sentent de même, ce que tu as pu remarquer par les prières et les larmes de tous. Mais, comme il n'est pas nécessaire à tous se-tenant-débout de parler, ils veulent du moins être dit par moi (que je parle): moi à qui en quelque sorte cela est nécessaire, parce qu'ils le veulent, et parce qu'il convient être fait ainsi, et parce que, M. Marcellus ayant été rendu par toi à cet ordre et au peuple romain et à la république, je comprends cela devoir être fait principalement par moi. Car je vois tous se réjouir, non-seulement comme pour le salut d'un seul, mais comme pour le salut commun de tous.